
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 109Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2020-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 9.090/2020-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RE-
FORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF FAIXA LINDA, SITUADA NA VILA UNIÃO, 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme Edital e seus 
Anexos; Adjudicado e Homologado a empresa PRS CONSTRUTORA EI-
RELLI, CNPJ: 27.957.808/0001-18, vencedora com o VALOR TOTAL: R$ 
478.131,21. Assinatura: em 01/12/2020, Secretária Muncipal de Edu-
cação - MARILZA DE OLIVEIRA LEITE - Secretária.

Protocolo: 607726

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE CONTRATO: PARALISAÇÃO
Por ordem desta administração fi ca determinada a paralisação da execução 
dos serviços a partir da data de 27/11/2020, devido ao volume de movi-
mentação de terra, visto que as chuvas incidentes no local impossibilitam 
a execução da terraplenagem com qualidade na compactação e conforme 
os parâmetros estipulados por norma tais como: DNIT 139 e 141/2010-
ES: Pavimentação - Sub-base e Base estabilizada granulometricamente , 
respectivamente, dentre outras.
CONTRATO ADMNISTRATIVO Nº 293/2020/SEVOP/PMM
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2020
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 10 (dez) meses - 21/09/2020 até 21/07/2021
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2020-CEL/SEVOP/PMM
PROCESSO Nº:  7.329/2020/PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO NA VILA SANTA FÉ, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIODE MARABÁ - PA.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.529.025,36 (Um milhão, quinhentos e 
vinte nove mil, vinte e cinco reais e trinta e seis centavos)
A partir do reinício dos serviços será reprogramado o cronograma de exe-
cução, de acordo com saldo de dias restantes conforme se segue:
VIGÊNCIA DA ORDEM DE SERVIÇO: 06 (seis) meses - 23/09/2020 até 
23/03/2021.
PARALISAÇÃO: 27/11/2020
SALDO DE DIAS PARA EXECUTAR: 27/11/2020 até 23/03/2021- 117 (cen-
to e dezessete) dias.
Empresa: ALVES & WOVEST LTDA
CNPJ: 07.944.890/0001-39

Fábio Cardoso Moreira
Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas

Protocolo: 607727

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

  MUNICÍPIO DE ÓBIDOS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 025/2020/PMO/SEMAD 

Fundamento Legal: Lei N°. 8.666/93, Art. 24, Inciso XIII. O Município de 
Óbidos por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Desen-
volvimento Humano - SEMAD torna pública a contrat ação por Dispensa 
de Licitação N° 025/2020/PMO/SEMAD. Objeto:  Contratação de Institui-
ção para prestação de serviços especializados de planejamento, organi-
zação e realização do 7º Concurso Público de provimento de vagas em 
cargos do quadro de pessoal efetivo da Prefeitura Municipal de Óbidos/
Pará, abrangendo as provas objetivas, discursivas e de títulos, de acordo 
com as especifi cidades dos cargos com fornecimento completo de recursos 
materiais, humanos e a execução de todas as atividades envolvidas, assim 
como toda logística necessária à execução dos serviços, com a Instituição: 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP, CNPJ nº 
05.575.870/0001-59, valor global de R$ 970.490,00. Data da Ratifi cação: 
01/12/2020. Francisco José Alfaia de Barros - Prefeito de Municipal 
de Óbidos/PA.

Protocolo: 607728

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

RETIFICAÇÃO DE AVISO E EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020/SMS

OBJETO: Na publicação feita no DOE (Diário Ofi cial do Estado) Edição nº Nº 
34.421,  do dia 30/11/2020, Página nº 124, cujo objeto é; Seleção e con-
tratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, para futuro fornecimento 
de medicamentos, material técnico hospitalar e insumos para manutenção 
das atividades do fundo municipal de saúde e combate da pandemia de 
Covid-19 (Coronavirus), Onde se lê; ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 
10 de dezembro de 2020, às 09h00Min. SESSÃO DE DISPUTA: Dia 10 de 
dezembro de 2020, às 09h00Min. Leia-se; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
Dia 11 de dezembro de 2020, às 09h00Min. SESSÃO DE DISPUTA: Dia 11 
de dezembro de 2020, às 09h00Min.

MARIA CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA
Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 607729

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2020
Período de Credenciamento: 02/12/2020 a 22/12/2020, de 08:00h 
as 12:00h e das 14:00h as 17:00h. Abertura da Sessão: 23/12/2020 
às 09:00hs. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para se-
rem utilizados na alimentação dos alunos das Escolas da Rede Municipal 
de Ensino das zonas urbana e rural, área indígena e a CEMEI (Centro de 
Educação Infantil). A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a 
sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do 
Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:02/12/2020.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 9/2020-00059 
Objeto: Aquisição de 01(um) veículo tipo caminhonete 4x4 (pick up) para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças. Data de Abertura: 15/12/2020 as 09:00 hs (Horário de Brasília). 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h 
às 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:02/12/2020.

Protocolo: 607730

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 036/2020

DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recursos fi -
nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT, diretamente a COOPERATIVA DE 
ARTESÃOS DA REGIÃO DE CARAJÁS MULHERES DE BARRO para “Promover 
discussão sobre a gestão cultural e estratégia de sustentabilidade no perío-
do de pandemia do COVID – 19, para cerca de 100 (cem) produtores cultu-
rais do Município, em 10 (dez) seminários nas linguagens artísticas (dança, 
teatro, música literatura, cultura popular, cultura digital, artesanato, artes 
plásticas, audiovisual e produção de eventos culturais)”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS - PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - 
SECULT, repassará a importância de R$ 84.568,46 (oitenta e quatro mil 
quinhentos e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos), conforme 
cronograma de desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente Termo de Fomento entrará em vigor na data de sua assinatura, 
com término em 31/01/2021.

Parauapebas-PA, 30 de novembro de 2020.
SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

Protocolo: 607253

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-004SEMAD

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por intermédio da Pregoeira, comunica a 
todos os interessados que o processo licitatório nº 9/2019-004SEMAD, 
que versa Registro de Preço para contratação dos serviços continuados 
de outsourcing impressão, encadernações, cópias e digitalizações, com o 
fornecimento e instalação de equipamentos de impressora juntamente com 
estabilizadores de voltagem, e multifuncional com tecnologia laser mono-
cromático (preto e branco) e policromático (colorida), locação de aparelhos 
digitalizadores (scanners), bem como solução de softwares de gerencia-
mento e contabilização (bilhetagem) de impressão, com provimento de 
todos os suprimentos originais, incluindo papel branco A4 e tonner, assim 
como técnicos em manutenção, on-site, manutenção preventiva e correti-
va continuada dos equipamentos com substituição de peças, componentes 
e insumos originais, para atender as necessidades Prefeitura  Municipal de 
Parauapebas, no Estado do Pará, foi REVOGADO, com base na análise e 
conclusão realizada pela AUTORIDADE COMPETENTE, para readequação 
e correção do edital, com vistas ao atendimento do interesse público e 
por conveniência administrativa, diante de alguns equívocos detectados no 
edital, que não podem ser sanados através de errata.

Parauapebas/PA, 01 de dezembro de 2020.
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

PREGOEIRA
Protocolo: 607276


